
 

 
Comune di Brugine 

Provincia di Padova 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
COPIA 

 

N°125 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA RACCOLTA 
E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
Oggi  dieci del mese di dicembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 17:40, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
GIRALDO MICHELE SINDACO P 
MAGAGNATO FABIO VICESINDACO P 
CARON JHONNY ASSESSORE P 
MILANETTO CRISTINA SOFIA ASSESSORE P 
ZECCHIN GIULIA ASSESSORE P 
 

     0    5 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Pontini Claudio. 
 
GIRALDO MICHELE nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 

OGGETTO CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA RACCOLTA 
E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
L’Assessore Caron partecipa alla seduta in videoconferenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:   
- la L. 27/03/1992 n. 257 recante Norme relative alla cessazione dell’impiego 

dell’amianto;   
- il Decreto del Ministero della Sanità 06/09/1994 sulle normative e metodologie di 

applicazione della legge relativa alla cessazione dell’impiego dell’amianto;  
- il Decreto Legislativo n. 81 del 9/04/2008 con particolare attenzione agli articoli dal n. 

246 e seguenti, che riguardano la protezione dei lavoratori contro i rischi connessi 
all’esposizione all’amianto;  

- la D.G.R.V. n. 5455 del 03/12/1996 con la quale sono state approvate le linee del 
Piano regionale di protezione, decontaminazione, smaltimento e bonifica dell’ambiente, 
e s.m. e i.; 

 
PRECISATO altresì che con DGRV n. 1690 del 28/06/2002 e s.m. e i. sono state 
approvate “Linee guida per la rimozione, il trasporto e il deposito provvisorio di piccole 
quantità di materiali contenenti amianto”, finalizzate a: 
- snellire le procedure degli enti di controllo per la raccolta e smaltimento di materiali 

contenenti amianto, provenienti da abitazioni e insediamenti civili, in quelle situazioni 
nelle quali, adottando alcune semplici precauzioni, i rischi reali di contaminazione 
ambientale e i danni alla salute siano contenuti (Microraccolta); 

- definire le modalità e condizioni (quantitativi limitati) nelle quali la rimozione del 
materiale può essere fatta anche da privati cittadini, proprietari dei manufatti, 
consegnando successivamente i rifiuti alle imprese autorizzate al trasporto; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 265 del 15/03/2011 con la quale è stato 
approvato un documento all’interno del quale vi è un protocollo per la valutazione dello 
stato di conservazione delle coperture in cemento amianto (espresso come Indice di 
Degrado). 
 
VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale con le quali sono stati delineati i criteri per 
l’erogazione di contributi finanziari a fondo perduto per lo smaltimento di rifiuti contenenti 
amianto, inerenti alle annualità precedenti; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- i materiali contenenti amianto, soprattutto nelle coperture di pertinenze di abitazioni, 

sono ancora diffusi sul territorio comunale;  
- i costi di rimozione/smaltimento sono abbastanza elevati, con una considerevole 

incidenza del costo di trasporto agli impianti di destinazione relativamente a piccoli 
quantitativi di materiale; 

- si ritiene opportuno riproporre anche per l’annualità in corso l’incentivazione e lo 
smaltimento di tali materiali potenzialmente pericolosi per la salute; 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
VISTO lo schema di Bando pubblico contenente le condizioni e le Linee di indirizzo per 
l’erogazione di contributi ai soggetti per lo smaltimento di rifiuti contenenti amianto 
provenienti da abitazioni civili del Comune di Brugine; 
 
RITENUTO pertanto: 
- di concedere per l’anno 2024 un contributo finanziario a fondo perduto, pari alla metà 

della spesa sostenuta, per un importo massimo di €uro 400,00 (IVA compresa), ai 
proprietari di manufatti contenenti amianto, provenienti da abitazioni civili del Comune 
di Brugine, che vengano correttamente smaltiti, con le modalità e limiti delineati dalla 
disciplina regionale per la “microraccolta” di cui sopra e dal Bando allegato al presente 
provvedimento; 

- di rendere disponibile per l’anno 2024 la somma di €uro 1.600,00 per l’erogazione del 
contributo in parola; 

VISTO il combinato-disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000, sulla 
proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, inseriti nell’atto; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema del Bando contenente e le linee di indirizzo per 
l’assegnazione di contributi finanziari a fondo perduto per la raccolta e smaltimento di 
materiali contenenti amianto nei quantitativi e condizioni limite previsti dalla disciplina 
di microraccolta, approvata con D.G.R.V. n. 1690/2002 e s.m. e i.; 

2. di stabilire che: 
  il contributo per l’anno 2024 venga fissato in metà della spesa sostenuta dal 

proprietario dei manufatti contenenti amianto, fino ad un massimo di €uro 400,00;   
 per l’anno in corso la somma complessiva disponibile è di €uro 1.600,00; 

3. di dare atto che la somma resa disponibile per le iniziative sopra descritte, troverà 
copertura al cap. 1676. “PRESTAZIONI INTERVENTI DI BONIFICA RIFIUTI SPECIALI CON 
CONTRIBUTO BACINO PD4” del Bilancio di Previsione 2024; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Manutenzioni, la definizione delle varie fasi 
procedurali di accesso e di liquidazione di tali contributi; 

5. di comunicare altresì in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 
267/2000; 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti, 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a sensi dell’art.134 del D.Lgs 
267/2000; 
 



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 127 del 04-
12-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 

OGGETTO CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA RACCOLTA 
E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI AMIANTO - 
APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  GIRALDO MICHELE F.to  Pontini Claudio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 04-12-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Schiavon Alessandro 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-12-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to D'Andrea Renata 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 125 del 10-12-2024 

 
 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 12-12-2024 fino al 27-12-2024 con numero di 
registrazione 934. 
 
 
 
Comune di Brugine li 12-12-2024 L’ INCARICATO 
    
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Brugine 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 125 del 10-12-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 125 del 10-12-2024 
 
 

Oggetto: CONTRIBUTI FINANZIARI A FONDO PERDUTO PER LA 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DI MATERIALI CONTENENTI 
AMIANTO - APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO ANNO 2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Comune di Brugine li 12-12-2024 L’INCARICATO 
 Pontini Claudio 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


